dulap
cu ușa de sticlă întredeschisă
iar afară pe coridoare întunericul o zbughește

înspre
o țiuitoare durere de rece lumină
ce brusc eliberează din dalele de piatră

ortoceratitele

în românește de
Alex. Dohi

N.A.TEFFI

LA GHILOTINA
Nadejda alexandro vna lohviț-

. KAIA (Teffi) s-a născut la 27 apr. (9 mai)
I 1872, la Petersburg și a murit în emigrație în 1952,
I la Paris. A publicat peste douăzeci de volume

(proză, poezie, dramaturgie, memorialistică). Prin
tre admiratorii talentului ei s-au numărat țarul Ni-
colae al Il-lea, Rasputin, V.I. Lenin, Kerenski, V.
Rozanov.